est causa iustificationis in iustificante. vocatio autem est idem iustificationi ratione differens: ut dictum est. sed magnificatio est iustificatio complementum sive rese rat ad perfectionem glorie sive ad perfectionem gratiae.

Ad primum ergo dominum quod vocatio ibi proponit iustificationem: quod per recessus a termino quam accessus ad terminum. **A**d secundum dominum quod obiectio procedit a primo duabus iustificationibus: non de tertia. **A**d tertium dominum quod ille qui iustificatur pertinet ad terminum a quo erat distans: sed quantum ad terminum ad quem est proprie: et hoc competit ei quod dictum est. **H**oc tertiaz quoniam dominum quod predicta iusticie rectitudine metaphorice sanitatis aieatur et nouitas ipsius: et quod sanitas comedens rationem debet in partio corporis importat: nouitas autem integritatem et virtutem et decorum habet. et per hoc oiam per rectitudinem potestia: et quod iusticia dicitur: continet hec oiam per similitudinem: sed quod res aliqua non est ita similia unius quoniam possunt esse alii assimilari: id est quod ea quae metaphorice dicuntur non ita conueniunt unius: quoniam et alijs conuenire possint sicut leo metaphorice et deus et dia bolus dominus. unde sanitas et nouitas per similitudinem integrat et significare potest quod per culpam tollit: unde culpa etiam similitudinaria est vetustas et languor aieatur: et etiam potest significare integritatem nae quam tollit pena quod etiam vetustas et languor dicitur. sed quod culpa est causa penae: et vetustas in vetustate: et languor in lauro includit sicut effectus in causa. **P**ropter quod ipsa iustificatio per quam gratia acquiritur et culpa tollitur: renouatio et sanatio dicuntur: quod etiam ablato pene renouatio et sanatio dici possit. **A**d secundum dominum quod quantum ad culpam potest fieri renouatio in hac vita: sed non quantum ad penam oiorum: et sicut est de sanatione: et sic loquuntur auctoritates illae. **A**d secundum dominum quod illa etiam per similitudinem signatur idem quod ipsa est ex dictis patrum. **D**icitur quod dominum quod in oī actione quam de in creatura facit oī attributa cocurrunt: alioquin actione non esset perfecta: sed tamquam aliqua ipsius actione vel effectus actionis unius attributo appropositum magis quam alteri inquantum illud attributum manifestatur per talē actiones: vel effectus quod per aliud: sicut per reuelationem futurorum manifestum plenitudo domini sapientia: et iō sapientia appropositum: et quod in iustificatiōne impudicum maxime diuina misericordia manifestatur: et ad hoc attributum reducitur. **A**d secundum dominum quod difficultas que est in iustificatiōne impudicum maxime est ex incongruitate impudicū ad iustificatiōnē effectū luscipiedū: et iō quoniam talis effectus in ipso inducit: magis indicat misericordia quam potestia: sed effectus creatoris difficultate habet per magnitudinem facti vel per modum faciēdū: quod ex nihilo facit aliquid: et iō manifestat maxime potestiam. **A**d secundum dominum quod iustificatio manifestat iusticiā diuinā: sicut cām exemplarē: sed misericordia sicut causaz efficientes: effectus autem proprie cause efficiēt rūderet: sed bonitas creature manifestat bonitatem diuinam virtutem: quod bonitas mouet ipsum ad cōducendum similē bonitatem: sed misericordia magis mouet ad iū-

stificandū quam iusticiā. **A**d tertium quod illud non est intelligendum quod aliquis an iustificationē sit sufficiēter dignus: alioquin non esset gratia: sed quod ē in ipso aliquis dispositio ad iustificationē qua est minima indignus et alij: unde talis dignitas ad iusticiā non sufficit.

Ado secunduz sic proce

Dicitur: Ut per preparatio per quam aliquis faciat quod se est ad iustificationē non perficitur. ille. n. qui ad per candū nūtū non preparat se ad gratiam faciēdū quod in se est. sed aliquis aliquis iustificat quod ad peccatum teedit: sicut dicitur **P**aulus propter actum ix. quod perdicta preparatio ad iustificationē non perficitur. **P**ropter maior est charitas in deo quam illa qua hōi precipit. sed hōi precipit ut bene faciat iniurias: **M**attheus v. quod per multo fortius benefacit iustificatio his qui peccando iniurias habent exercēt: et sic idem quod prius. **P**ropter del bonitate nihil male cogitari potest. sed bonum est diffusum sui finis **D**ominus. cūque major diffusio bonitatis est: si enim renitētib[us] dare gratiam: vir quod gratia infusio per quam sit iustificatio preparationez non perficitur. **S**ed hoc: ille qui clausus habet oculū male non potest lumine male luscipere. sed ille qui se non preparat faciēdū quod in se est non aperte oculū spūale quod peccando clausit. sed non potest lumine gratia spūale recipere: et sic non potest iustificari. **P**ropter augustinus dicit: Qui creauit te sine te: non iustificabit te sine te. sed perficit preparatio ex parte nostra. **L**iterum vero quod nihil sit in hoīe quod facere posset ut ad gratiam habēdā se prepareret: quod super illud **E**ccl[esiast] 3. Indurauit cor eius etenim dicit gloriam quod ita induratum est cor eius quod nihil potest facere acceptabile deo. sed nihil ad gratiam habēdā se preparat: nisi op[er]um acceptabile deo. sed non erat in eo facere aliquid per quod se prepararet: et cadere ro[ste]re est de aliis. **P**ropter augustinus dicit quod cui fides iustificatiōne operatur voluntas cōcomitans gratias non ducit: et pedisles non peritura. sed si hoc possit se ad gratias nondū hitas preparare voluntas eius est fuita gratia. sed non potest hoc aliquid facere per quod se ad gratias perpetuat. **P**ropter nullus potest se ad gratiam preparare: nisi recte agendo. sed secundum augustinum in libro retractatione. A mortaliis recte non vivit: nisi per litteram a patre prauitate libereat quod sit per gratias. sed an gratias hitas non potest se ad gratias preparare. **P**ropter fides intentione dirigit. sed operatio que sine recta intentione fit: non potest ad gratias preparare. sed quod fides procedat preparatione: et ita cuius fides ad gratias pertinet: ut augustinus ex verbis apostoli probat: ante gratiam preparatio ad gratiam esse non potest. **S**ed hoc: deus non precipitat hominem impossibile. sed precipitat ei quod se ad gratiam aliquid faciēdū sparet: ut per prophetam Appropinquat deo: et appropinquabit vobis. sed possibile est homini facere quod se ad gratiam prepareret. **L**iterus videt quod non sit necessarium eum qui facit quod in se est iustificari: illud enim quod sit gratis sit ex liberalitate non ex necessitate. sed iustificamur gratis: ut patet **R**omanus ix. quod non est necessarium quod iustificemur quantum simus preparati. **P**ropter dominus comparat ad nos: sicut filius ad lutum: ut patet **Esaiah** xviii. et **Habacuk** xviii. et **Romanus** ix. sed quantitatem lutum sit

preparatiū non est necessariū q̄ ex eo formē vas
q̄ quantūcūg homo sit p̄parat: nō est necessariū
q̄ ei gratia infundat. ¶ illud quo posito necel-
se est alterz esse videt sufficienter ad illud ordinā-
tū. sed act⁹ n̄ qui sufficienter ad aliquid ordinā-
tū dicit esse meritū illius. q̄ aliquis merebit iustifi-
cationē fin opera quib⁹ se p̄parauit: si necessario
ad p̄parationē illaz sequit iustificatio. ¶ Sz̄: i.
possibile est sūmaz veritatē mentiri. Sz̄ ipa veritās
p̄misit se ḡiam datuz: ei q̄ qd̄ in se ē facit: Zach. 1.
Lōuertini ad me: z ego cōuerter ad vos: z apoc.
.iiij. Si q̄s apuerit mibi intrabo ad cū. q̄ necesse ē
ei qui facit qd̄ i se ē iustificari. ¶ Ro. v. sup
illud: Iustificati ex fide. dicit aug. Deus recipit cō-
fugientes ad se: aliter in eo est iniquitā. Sz̄ ipo-
sible ē i deo ē ē iniquitā. q̄ necessariū est q̄ iu-
stificet illos qui faciūt qd̄ in se ē. ¶ fidei oī ad
p̄mā q̄nē q̄ voluntas que est suscep̄tua p̄fectioñ
iusticie nō pot̄ huic p̄fectioni s̄biçti ab extirseco
agēni cui nil cōferat: q̄ hoc ē ē p̄ volētā agens
que in voluntatē nō cadit cū cogi non posuit: z iō
oī q̄ ipa cooperet ad suā perfectionē: z hec coop-
atio v̄ preparatio ad ḡiam q̄ facit qd̄ in se ē: Sz̄
nō semp oī q̄ talis p̄paratio tpe iustificationē p̄-
cedat: sicut oī in mutationib⁹ nālibus q̄ alteratio
tpe semp p̄cedat generationē: q̄ cū act⁹ voluntatē
sit in sua potestate a principio pot̄ ē ē tñ intensus
quātū sufficit ad p̄parationē: Sz̄ dispō naturalis
ad formā successione ad hanc intensionē p̄cedit. in
illis aut̄ qui nō q̄ p̄p̄ia voluntatē culpa z currūt
z vñz voluntatis nō hñt: nō exigit ex parte coꝝ
aliqua p̄paratio: sicut de pueris p̄ in baptismo.
¶ Ad p̄mū q̄ oīm q̄ iustificatio de qua nunc lo-
quimur semp est cū cooperatione voluntatis que p̄-
paratio d̄: sed hec cooperatio: vt dictuz est qñqz
vñ ante incipit q̄ grā infundat: qñqz aut̄ q̄ p̄f-
ecta est: statu iustificationem adiuncta habet. vnde
potest contingere q̄ aliquis duz est in proposito z
intentione peccandi subito eius voluntas cōver-
tit ad deū vel ex aliquo exteriori occasionē accipi-
ens: sicut fuit in Paulo: vel etiā ex aliquo interiori
instinctu quo cor hōis mouet a deo: vñ nō seq-
tur q̄ talis grā habeat nō facies qd̄ in se ē.
¶ Ad sc̄om dōm q̄ hōi nō p̄cipit q̄ illa bona fa-
ciat inimicis suis: quoꝝ capaces nō sūt: Sz̄ illa que
suscipere p̄nt: z hoc d̄' maxie implet: q̄ bona q̄
bus capaces sūt. s. nālā eis largit qui z ipz pecca-
do inimicities exercēt: boni tñ grē capaces nō sūt
nisi voluntate cōsentiente: z sic q̄ ipē parat ē dare
illi recipie nolūt. ¶ Ad tertiu oīz q̄ talis diffusio
boni nō pot̄ intelligi nisi alijs p̄fectionē illā susci-
piat cui renitens nō ē capax: z iō rō illa p̄cedit ex
falso. ¶ D. ii. q. dō q̄ p̄paratio q̄ exigit in mā ad
hoc q̄ formā suscipiat: duo ē includit. l. q̄ sit in de-
bita p̄portionē ad formā z ad agēc: qd̄ oīz formā ī
ducere: q̄ nihil se educit de potentia i actū: debita